
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
__________

ORIGINALE 
Deliberazione n. 222
In data  24/08/2022 

OGGETTO:  INIZIATIVE DI ANIMAZIONE ESTIVA PER BAMBINI E RAGAZZI. ATTO DI 
INDIRIZZO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ANNO 2022.

L'anno 2022 , addì 24, del mese di Agosto, alle ore 12:00 nella residenza Municipale, su convocazione 
del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.
Eseguito l'appello, risultano presenti e visivamente identificati:

Cognome e Nome Carica di Presente/Assente In sede/ In 
videoconferenza

Maurutto Flavio  Sindaco  Presente In sede 

Grosseto Pier Luigi  Vice Sindaco  Presente In sede 

Zuppichin Elena  Assessore  Presente In videoconferenza 

Driusso Robertino  Assessore  Presente In sede 

Biasin Nicolino  Assessore  Assente - 

Colusso Vio Selena  Assessore  Presente In sede 

N. Presenti 5      N. Assenti 1

Assiste  alla  seduta,  in  videoconferenza,  la  dott.ssa Maria  Teresa  Miori,  Segretario  Reggente  del 
Comune.
Il  Sig.  Flavio  Maurutto,  nella  sua  qualità  di  Sindaco  pro-tempore,  assume  la  presidenza  e, 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

 

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 222 del 24/08/2022 1



OGGETTO:  INIZIATIVE  DI  ANIMAZIONE  ESTIVA  PER  BAMBINI  E  RAGAZZI.  ATTO  DI 
INDIRIZZO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ANNO 2022.

LA GIUNTA COMUNALE

Visti:

 l’art. 118 della Costituzione;

 il Decreto legislativo n. 267/2000;

 l’art.  12,  comma  1,  della  Legge.241/1990,  che  testualmente  dispone  che:  “La  concessione  di  
sovvenzioni,  contributi,  sussidi  ed  ausili  finanziari  e  l'attribuzione  di  vantaggi  economici  di  
qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione da  
parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e  
delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi.”;

Visto altresì il vigente Statuto comunale, in particolare l’art. 3, recante “Finalità”, che dispone testualmente 
che “Il Comune ispira la sua azione ai seguenti principi: … f) promozione delle attività culturali, sportive e  
del  tempo libero della popolazione,  con particolare riguardo alle attività di  socializzazione giovanile e  
anziana;”;

Visto infine il vigente  “Regolamento comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi e patrocini” 
modificato da ultimo con la Delibera di Consiglio comunale n. 43/2022, in particolare i seguenti articoli che 
testualmente dispongono che:

 art. 2. comma 1 “Gli interventi contributivi del Comune disciplinati dal presente Regolamento sono  
orientati al perseguimento delle finalità contemplate nell’art. 3 dello Statuto Comunale.”

 art.  3  “Programmazione:  1.  Il  Consiglio  Comunale  approva  il  programma  degli  interventi  
contributivi di cui al presente Regolamento, articolati per ambiti e settori di intervento, sulla base  
delle  finalità  indicate  nel  documento  programmatico  e  previsionale  del  bilancio  di  previsione  
pluriennale e di quello annuale e tenuto conto, altresì, del ruolo e degli interventi concorrenti di  
altri  soggetti  pubblici  o  privati.  Il  predetto  programma  degli  interventi  contributivi  è  adottato  
contestualmente  all’approvazione  del  bilancio  di  previsione;  esso  può  essere  successivamente  
modificato dal Consiglio Comunale con apposita deliberazione”;

 art. 4. “Definizioni: 1. Gli interventi comunali consistono nell’erogazione di sovvenzioni, contributi  
o nella concessione di patrocini. Sovvenzioni e contributi possono essere concessi in denaro oppure,  
in tutto od in parte, sotto forma di benefici economici quali la concessione sotto varie forme dell’uso  
di  un  bene  comunale  o  l’erogazione  di  un  servizio  comunale  senza  corrispettivo  o  a  tariffa  
agevolata.  2.  Ai  fini  del  presente  Regolamento s’intende:  … b)  per  contributo:  l’erogazione  di  
benefici economici a soggetti di cui al successivo art. 5 a titolo di concorso agli oneri relativi allo  
svolgimento di puntuali e specifiche iniziative che abbiano luogo in ambito comunale o abbiano  
comunque particolare interesse per la collettività locale;”;

 art.  5. “Beneficiari:  Il  Comune  interviene in  favore  dei  seguenti  soggetti:  a)  istituzioni  ed  enti  
pubblici non economici; b) organismi dotati di personalità giuridica privata ai sensi dell’art. 1 del  
D.P.R. 10.02.2000 n. 361 e norme connesse, Enti ed associazioni non riconosciute, comitati ed enti  
religiosi, i quali, tutti, non abbiano scopo di lucro;”;

 art. 6., comma 2 “Indirizzi e criteri:  “La Giunta Comunale, in esecuzione dei programmi di cui  
all’art.  3  -  Programmazione,  sulla  base  delle  domande  pervenute  e  compatibilmente  con  le  
disponibilità di bilancio, dispone con propria deliberazione le forme e le misure di sostegno.”;

Premesso che il  Comune di  San Michele  al Tagliamento da diversi  anni promuove e sostiene iniziative 
ricreative estive progettate da Associazioni, Enti, Organismi del territorio operanti nel settore degli interventi 
educativi per minori che vengono identificati come “Grest”, intesi come attività che si svolgono nel periodo 



estivo, che hanno luogo prevalentemente nel territorio comunale eccettuata qualche gita in giornata fuori 
Comune, che si occupano dell’intrattenimento ludico/educativo/sportivo dei giovani, all’interno di un lasso 
di tempo definito, e che accolgono i bambini/ragazzi nell’arco dell’intera giornata per un numero variabile di 
ore, dal lunedì al venerdì;

Verificato che le iniziative in oggetto soddisfano esigenze varie dei cittadini e vedono ogni anno un numero  
rilevante di partecipanti e che tali iniziative adempiono alle finalità di cui all’art. 3 dello Statuto comunale  
sopra recato;

Verificata altresì la valenza sociale dei progetti di cui sopra che:

 contribuiscono alla varietà dell’offerta formativa ed educativa del territorio in quanto destinate alla  
socializzazione tra bambini delle scuole dell’infanzia, primaria e/o secondaria di primo grado, al fine 
di consentire loro di trascorrere il tempo libero in un ambiente sereno ed educativo;

 offrono  un  valido  sostegno  alle  famiglie  impegnate  nell'attività  lavorativa  stagionale,  vista  la  
vocazione turistica del territorio, occupando i bambini ed i ragazzi in attività e laboratori ludico-
didattici;

Valutato che i “Grest” che svolgono l’attività dal lunedì al sabato siano di essenziale supporto per le famiglie  
vista l’apertura più estesa;

Ritenuto  di  riconoscere  l’impegno  e  l’operato  di  tutti  i  soggetti  del  Terzo  settore  che,  ai  fini  della  
dichiarazione dei redditi, non svolgono attività commerciali e che si occupano di queste attività educative,  
ludiche e sportive a favore dei giovani del territorio;

Ritenuto altresì che in particolari casi l’Amministrazione può mettere a disposizione locali propri per meglio 
supportare gli Organismi promotori delle iniziative di animazione;

Ritenuto infine, alla luce di quanto premesso e considerato, secondo quanto disposto dall’art. 6 del vigente  
regolamento comunale sopra citato, quanto segue:

1. di  sostenere  economicamente  le  attività  di  animazione  estiva  descritte  in  premessa,  attraverso 
l’erogazione di un contributo con il  quale l’Ente intende partecipare al disavanzo riconosciuto a 
conclusione delle attività, previa rendicontazione delle attività stesse e dei costi sostenuti, nel limite  
complessivo delle risorse stanziate per l’annualità corrente pari a € 40.000,00;   

2. di prevedere come criteri di ripartizione dei contributi in argomento quanto segue:

a) €  1.000,00,  quota  fissa  a  sostegno  delle  spese  sostenute  a  riconoscimento  dell’impegno  e 
dell’operato, alle attività che svolgono animazione estiva nel territorio comunale all’interno di un 
lasso  di  tempo definito,  dal  lunedì  al  venerdì  e  che  accolgono i  bambini/ragazzi  solo  in  orario 
pomeridiano;

b) € 5.000,00,  quota fissa a cui potranno accedere i Grest che accolgono i bambini/ragazzi durante 
l’arco dell’intera giornata, dal lunedì al venerdì;

c) € 7.000,00, quota fissa cui potranno accedere i Grest che accolgono i bambini/ragazzi durante l’arco 
dell’intera giornata, dal lunedì al sabato;

d) quota di contributo variabile cui potranno accedere i Grest aperti durante l’arco dell’intera giornata,  
proporzionata al numero di  partecipanti,  sulla  base del  residuo dello  stanziamento al netto delle  
quote fisse di cui ai punti a), b) e c);

e) per i Grest aperti durante l’arco dell’intera giornata sarà riconosciuta una quota da imputare a spese  
fisse  di  gestione  non  documentabili,  quantificata  in  misura  corrispondente  al  5%  delle  spese 
complessivamente documentate per l’iniziativa; 

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 222 del 24/08/2022 3



3. di fissare come ulteriori criteri che:

a) non saranno ammesse spese per gite superiori alla giornata;

b) non saranno ammesse spese per attività realizzate fuori dal periodo di svolgimento del Grest;

4. di  stabilire  che  l’importo  massimo erogabile  a  ciascuna  attività  di  animazione  estiva  non potrà 
eccedere il disavanzo come documentato e tenuto conto di quanto previsto alla lett. e); 

5. di stabilire che il contributo alle attività di cui sopra verrà erogato a conclusione dell’attività e su 
presentazione di  idonea istanza corredata  da relazione che dovrà indicare  la  rendicontazione del 
disavanzo, con le entrate e le spese, debitamente documentate con adeguate pezze giustificative,  
conformemente alle normative vigenti, e che per i “Grest” che si svolgono durante l’arco dell’intera 
giornata dovrà indicare inoltre le attività svolte;

Dato atto che il contributo di € 40.000,00 complessivi di cui al presente provvedimento, è stato approvato nel 
programma consiliare degli interventi contributivi 2022-2024, allegato D alla deliberazione consiliare  nr. 
87/2021 e ss. mm. ii. e trova copertura alla missione 12, programma 1, capitolo di spesa 804/0 del Bilancio  
di Previsione 2022-2024, esercizio 2022;

Dato  atto  che  le  domande  di  contributo  e  le  relative  documentazioni  dovranno  essere  conformi  alle 
disposizioni contenute nel Regolamento Comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi e patrocini;

Vista la proposta inerente alla presente deliberazione così come presentata dai Servizi alla Persona- Ufficio  
Istruzione;

Dato atto che in capo al responsabile del procedimento competente ad adottare i pareri non sussiste conflitto  
di interessi, neppure potenziale;

Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile, rispettivamente, del dirigente del 
Settore Amministrativo e del dirigente del Settore Economico Finanziario, espressi in ottemperanza all’art 
49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

Visto l’art. 48 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Visto

 la  deliberazione  consiliare  n.  86  del  28.12.2021,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.)  2022-2024 (ART. 170, COMMA 1, 
D.LGS. 267/2000)”; 

 la deliberazione consiliare n. 87 del 28.12.2021, avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 
2022/2024 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE”;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 26.05.2022 avente ad oggetto: “APPROVAZIONE 
RENDICONTO DI GESTIONE DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2021”;

 la  deliberazione di Giunta comunale n. 2 del 13.01.2022, avente ad oggetto “APPROVAZIONE 
DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) – PIANO DELLA PERFORMANCE 2022-
2024;

Vista  altresì  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  51  del  26.05.2022  avente  ad  oggetto:  
“APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2021”;

Con voti favorevoli unanimi, resi per appello nominale;

DELIBERA

per i motivi esposti in premessa e che si danno qui per integralmente riportati, di:

1. approvare la previsione di erogazione di contributi a favore dei soggetti del Terzo settore che, ai fini  
della dichiarazione dei redditi, non svolgono attività commerciali e che si occupano delle iniziative 
di animazione estiva per bambini e ragazzi per l’anno 2022, così come indicato in premessa, per un  
importo complessivo pari ad € 40.000,00;

2. dare  atto che il  contributo di € 40.000,00 complessivi  di cui al presente provvedimento,  è stato  
approvato  nel  programma  consiliare  degli  interventi  contributivi  2022-2024,  allegato  D  alla 



deliberazione consiliare nr. 87/2021 e ss. mm. ii. e trova copertura alla missione 12, programma 1, 
capitolo  di  spesa  804/0  voce  “INIZIATIVE  A  FAVORE  MINORI  -  CONCESSIONE  DI 
CONTRIBUTI PER ANIMAZIONE ESTIVA PER BAMBINI E RAGAZZI”, PDCF 1.4.4.1.1, del 
Bilancio di Previsione 2022-2024, esercizio 2022;

3.  approvare la ripartizione dei contributi a sostegno del disavanzo riconosciuto a conclusione delle 
attività previa rendicontazione delle attività e dei costi sostenuti, nel limite complessivo delle risorse 
stanziate per l’annualità corrente pari a € 40.000,00 secondo i seguenti criteri:

a. €  1.000,00,  quota  fissa  a  sostegno  delle  spese  sostenute  a  riconoscimento  dell’impegno  e 
dell’operato, alle attività che svolgono animazione estiva nel territorio comunale all’interno di un 
lasso di tempo definito, dal lunedì al venerdì e che accolgono i bambini/ragazzi solo in orario  
pomeridiano;

b. € 5.000,00, quota fissa a cui potranno accedere i Grest che accolgono i bambini/ragazzi durante 
l’arco dell’intera giornata, dal lunedì al venerdì;

c. € 7.000,00, quota fissa cui potranno accedere i Grest che accolgono i bambini/ragazzi durante 
l’arco dell’intera giornata, dal lunedì al sabato;

d. quota  di  contributo  variabile  cui  potranno  accedere  i  Grest  aperti  durante  l’arco  dell’intera  
giornata, proporzionata al numero di partecipanti, sulla base del residuo dello stanziamento al 
netto delle quote fisse di cui ai punti a), b) e c);

e. per i Grest aperti durante l’arco dell’intera giornata sarà riconosciuta una quota da imputare a 
spese fisse di gestione non documentabili,  quantificata in  misura corrispondente al 5% delle  
spese complessivamente documentate per l’iniziativa; 

f. di fissare come ulteriori criteri che:

- non saranno ammesse spese per gite superiori alla giornata;

- non saranno ammesse spese per attività realizzate fuori dal periodo di svolgimento del Grest;

g. di stabilire che l’importo massimo erogabile a ciascuna attività di animazione estiva non potrà  
eccedere il disavanzo come documentato e tenuto conto di quanto previsto alla lett. e); 

h. di stabilire che il contributo alle attività di cui sopra verrà erogato a conclusione dell’attività e su 
presentazione di idonea istanza corredata da relazione che dovrà indicare la rendicontazione del 
disavanzo, con le entrate e le spese, debitamente documentate con adeguate pezze giustificative, 
conformemente  alle  normative  vigenti,  e  che  per  i  “Grest”  che  si  svolgono  durante  l’arco 
dell’intera giornata dovrà indicare inoltre le attività svolte;

4. dare atto che con separato provvedimento dirigenziale, si impegnerà la somma di cui al punto 1. del 
dispositivo  e  si  provvederà  altresì  ad  approvare  lo  schema  di  avviso  e  la  relativa  modulistica  
afferente alla presentazione delle istanze e la rendicontazione;

5. dare atto che la presente deliberazione rispetta le disposizioni contenute nel Regolamento Comunale 
per la concessione di sovvenzioni, contributi e patrocini; 

6. dare atto che l’oggetto della presente deliberazione rientra nella competenza della Giunta Comunale,  
ai  sensi  dell’art.  48  del  D.Lgs.  n.  267  del  18.08.2000  e  dell’art.  6  del  vigente  “Regolamento 
comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi e patrocini”;

Con separata votazione, favorevole ed unanime, il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 222 del 24/08/2022 5



Servizi alla persona - Ufficio Istruzione

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE: Iniziative  di  animazione  estiva  per  bambini  e  ragazzi.  Atto  di  
indirizzo per la concessione di contributi anno 2022. 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole 
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione.

Comune di San Michele al Tagliamento, lì 
08/08/2022

Il Dirigente del Settore

 DOTT. LUCA VILLOTTA

Servizi alla persona - Ufficio Istruzione

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE: Iniziative  di  animazione  estiva  per  bambini  e  ragazzi.  Atto  di  
indirizzo per la concessione di contributi anno 2022.

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000, si esprime parere favorevole alla regolarità  
contabile ed alla copertura finanziaria della proposta di deliberazione.

Comune di San Michele al Tagliamento, lì 
17/08/2022

Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

dott. Luca Villotta



Il presente verbale di deliberazione in data 24/08/2022 n.222 viene letto, approvato e sottoscritto come 
segue:

IL SINDACO IL Segretario Reggente

 Flavio Maurutto  Dott.ssa Maria Teresa Miori

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 222 del 24/08/2022 7



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MAURUTTO FLAVIO
CODICE FISCALE: TINIT-MRTFLV63S19I040P
DATA FIRMA: 24/08/2022 15:58:04
IMPRONTA: 39626535626330366634323436316666396664303433346336393839323938366565643730663837

NOME: MIORI MARIA TERESA
CODICE FISCALE: TINIT-MRIMTR56E61I754O
DATA FIRMA: 24/08/2022 15:34:32
IMPRONTA: 31653833383332333532376362613135373733386136383234663931643539343065643764643761


